Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedior Pér Ankesa die Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 6/2017

Paneli Zgjedhor Pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
giyqtarét Hasan Shala kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétar€, me
pjesémartjen zyrtares ligjore Robertina Lekaj, duke vendosur lidhur me apelin e
kandidatit i subjektit politik nga Partija Kosovskih Srba (PKS), Goran Milicevic, me seli
n¢ Leposavig, t& paraqitur kundér vendimit ts Komisioni Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ)
nr. 717/2017 té datés 24.05.2017, pér térhegjen nga lista e kandidatit pér deputet né
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, né seancén e mbajtur
me 26.05.2017, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET apeli si i bazuar i kandidatit Goran Milicevic, nga Leposaviqi,
lidhur me térhegjen nga lista pér kandidat pér deputet nga Partija Kosovskih
Srba (PKS).

II. ANULOHET vendimi Komisioni Qendror Zgjedhor (KQZ), me nr. 717/2017 t&
dt. 24.05.2017, lidhur me certifikimit t& kandidatit Goran Miilicevic, nga
Leposavigi.

Arsyetim

Me datén 25.05.2017, PZAP-i ka pranuar njé apel nga Goran Milicevic, kandidat pér
deputet né zgjedhjet e jashtézakonshme parlamentare, nga subjekti politik Partija
Kosovskih Srba (PKS), Leposavig, né t& cilén kérkon qé t¢ térhiget nga lista pér deputet,
pasi g€ ai pér arsye personale nuk mund & jeté né listén pér kandidat. Parashtruesi e ka

tij. Po ashtu népérmjet t& késaj shkrese déshmon se nuk ka pranuar vullnetarisht t& jeté né
kété listé. Parashtruesi i apelit kérkon nga PZAP-i Q€ ti merret pér bazé kérkesa pér
térheqjen nga lista e kandidatéve dhe t& anulohet vendimij j KQZ-sg.

PZAP-i, pas pranimit t& apelit né kuptim t& nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe
Procedurave té PZAP-it, ¢ informoj KQZ-né me datén 25.05.2017, pér apelin qé éshté
béré ndaj vendimit t& KQZ-s¢ dhe ka kérkuar q¢ té pérgjigjet ndaj apelit t& njéjtén dité.



PZAP-1 pranoi pérgjigjen e kérkuar nga KQZ-ja brenda afatit t& caktuar me té cilén
theksohet se né bazé t& nenit 28.1 t& LPZ-sé “Subjekti politik i certifikuar mund t&
térhiget nga procesi zgjedhor duke i dorézuar KQZ njé njoftim me shkrim né t& cilin
shpreh qartazi qéllimin pér térhegje jo mé voné se dy (2) dité t& punés para datés sé
caktuar pér hedhje té shortit pér zgjedhje”, t& pércaktuar sipas nenit 24.1 té Ligjit mbi
Zgjedhjet e Pérgjithshme. Né bazé t€ numrit t& protokollit nr. 717/2017 té datés
24.05.2017, t€ mbledhjes s& KQZ-sé, &shté caktuar qé data e hedhjes sé shortit t& béhet
me daté 26.05.2017, ndérsa ankesa e parashtruar nga ana e ankuesit me daté 25.05.2017,
dhe duke u bazuar né nenin 28.1 t& LZP-sé, ankuesi nuk mund t& térhiget.

PZAP-i, ankesén e parashtruar nga pala ankuese e ka rikualifikuar si apel duke u bazuar
né nenin 1 paragrafi 8 i Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, pasi qé ka konsideruar se
ankesa e dorézuar do t€ trajtohet né ményrén mé & duhur si apelim.

PZAP-i gjeti se apeli éshté 1 bazuar:

Térheqja e njé kandidati nga listat ¢ kandidatéve nga njé subjekt politik ose nga vet
kandidati &shté e rregulluar me LZP konkretisht me nenin 28.1 t& LZP-sé, ku pércaktohet
se: “subjekti politik i certifikuar mund t& térhiqet nga procesi zgjedhor duke i dorézuar
kérkesén KQZ-sé, pér térhegje jo mé voné se dy (2) dité t&é punés para datés sé caktuar
pér hedhje té shortit”, ku sipas késaj dispozite apeli i parashtruar nga ana e kandidatit
Goran Milicevic &shté paraqitur brenda afatit kohoré dhe se ndryshimi i datés sé hedhjes
s€ shortit nga ana e KQZ-sé, nuk mund té jeté né dém té& kandidatit.

Paneli konstatoj se apeli &shté i bazuar pasi qé neni 122.1 pika c, i LPZ-sg, pércakton se:
“nése kandidati pas certifikimit nuk déshiron t& marré pjese ne procesin zgjedhor mund t&
parashtroj apel né PZAP”. Andaj mbi kété bazé paneli konstaton se apeli éshté i bazuar
duke marré parasysh faktin se kandidati pér deputet Goran Milicevic, pér arsye personale
nuk déshiron qé t€ jeté pjes¢ né listat zgjedhore né zgjedhjet ¢ parakohshme pér
Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés.

Andaj né bazé t€ nenit 122.1 pika c, dhe nenit 118.1, t6 LPZ-s¢, u vendosi si né
dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A nr. 6/2017 mé datén 26.05.2015_
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Udhézim Juridik: Ny PN o
PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendim&*ﬂig'_?mtﬁf{&ﬁ:ﬁiderohen si pérfundimtare.
Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s§, ankesa né Gjykaten Supreme té Kosovés mund té
paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se ¢éshija

prek njé té drejté themelore.
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